
 
 

CITTÀ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 63 
 
 
 
OGGETTO: RIMBORSO TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI PER 

COMPOSTAGGIO PER LOCALI DESTINATI ALL’ESERCIZIO DI ATTIVITA’ DI 
SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE 

 
L’anno duemiladieci addì ventisette del mese di maggio alle ore 16:30 nella solita sede delle 
riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
       N.       Cognome e nome                                                             Presente      Assente 

 
     1.       SOAVE Sergio Sindaco  X 
 
     2.       FOLCO Maria Silvana Vice Sindaco  X 
 
     3.       CUSSA Claudio Assessore  X 
 
     4.       PAONNE Marco Assessore  X 
 
     5.       PIOLA Gianpiero Assessore  X 
 
     6.       PITTAVINO Silvio Assessore  X 
 
     7.       RAVERA Chiara Assessore  X 
 
     8.       TORTONE Osvaldo Assessore  X 
 
  

 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Generale: SOFFIENTINI Genziana. 
Il Presidente FOLCO Maria Silvana nella qualità di Sindaco, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su relazione dell’Assessore Gianpiero PIOLA. 
 
Premesso: 
 
• con Deliberazione Consiliare n. 74 del 21.12.2009, esecutiva ai sensi di legge, sono stati 

approvati il Bilancio di Previsione per l’anno 2010, il Bilancio Pluriennale e la Relazione 
Previsionale e Programmatica per il triennio 2010/2012; 

 
• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 07.12.2007, avente ad oggetto la 

“Determinazione Tariffe Tassa Smaltimento Rifiuti – Anno 2008”, sono state approvate le tariffe 
attualmente in vigore per la tassa in oggetto, in ragione della superficie utile dei locali, nonché 
in base all’uso cui i medesimi sono destinati; 

 
• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 29.3.2005 è stato approvato il rimborso pari 

al 5% delle vigenti tariffe per le abitazioni private a favore degli utilizzatori dei compostatori 
domestici, e pari al 30% delle vigenti tariffe per gli esercizi commerciali delle frazioni di 
Savigliano; 

 
• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 23.12.2009 è stato approvato l’aumento al 

20% della percentuale di rimborso della vigente tariffa prevista per le abitazioni private a favore 
degli utilizzatori dei compostatori domestici; 

 
• visto il Regolamento Comunale Tassa Smaltimento Rifiuti approvato con deliberazione 

Consiglio Comunale n. 62 del 14.7.1994 e s.m.i.; 
 
• vista la Deliberazione Consiglio Comunale n. 58 del 26.11.2009 con la quale si è modificato 

l’art. 1 del Regolamento Comunale Tassa Smaltimento Rifiuti, con conseguente 
assoggettamento al tributo nella misura intera delle utenze anche se situate in zone esterne al 
perimetro; 

 
• ravvisata, in ragione di tale variazione, l’opportunità di riconoscere con decorrenza 01.07.2010 

la predetta percentuale di rimborso del 20% della vigente tariffa TARSU, prevista per il 
compostaggio, ai locali destinati all’esercizio dell’attività di somministrazione di alimenti e 
bevande previste dalla Legge Regionale 29.12.2006 n. 38, nonché dalla Legge 20.02.2006 n. 
96 e dalla Legge Regionale 23.03.1995 n. 38 (Disciplina dell’agriturismo), dalla L. 29.03.2001 
n. 135 (Riforma della legislazione nazionale del turismo), dalla Legge Regionale 15.04.1985 n. 
31 (Disciplina delle strutture ricettive extralberghiere) e dal D.P.R. 04.04.2001 n. 235 
(Regolamento recante semplificazione del procedimento per il rilascio dell’autorizzazione alla 
somministrazione di alimenti e bevande da parte dei circoli privati) e s.m.i.; 

 
• richiamata la Legge Regionale n. 24 del 24.10.2002 e s.m.i., che stabilisce norme specifiche 

finalizzate al potenziamento della raccolta differenziata dei rifiuti; 
 
• richiamati il D.Lgs. 507/1993 istitutivo della Tassa Smaltimento Rifiuti e il D.Lgs. 152/2006 

(Codice dell’Ambiente); 
 
• richiamato il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
• visti lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità. 
 



Visto il seguente parere espresso dall’ ufficio: 
 
per quanto riguarda la regolarità tecnica esprime parere: 
favorevole 
26.05.2010                                       IL RESPONSABILE: f.to NICOLA 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. di estendere, con decorrenza 01.07.2010 ed a seguito di presentazione di apposita istanza, il 

riconoscimento del rimborso previsto per il compostaggio pari al 20% della vigente tariffa 
TARSU, ai locali destinati all’esercizio dell’attività di somministrazione di alimenti e bevande di 
cui alla L.R. 29.12.2006 n. 38, nonché dalla L. 20.02.2006 n. 96 e dalla L.R. 23.03.1995 n. 38 
(Disciplina dell’Agriturismo), dalla L. 29.03.2001 n. 135 (Riforma della legislazione nazionale 
del turismo), dalla L.R. 15.04.1985 n. 31 (Disciplina delle strutture ricettive extralberghiere) e 
dal D.P.R. 04.04.2001 n. 235 (Regolamento recante semplificazione del procedimento per il 
rilascio dell’autorizzazione alla somministrazione di alimenti e bevande da parte dei circoli 
privati) e s.m.i.. 

 
 

 
 

 



 
IL PRESIDENTE 

F.to FOLCO Maria Silvana 
 

                
IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to SOFFIENTINI Genziana 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi a partire dal  28 maggio 2010, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to SOFFIENTINI Genziana 
 

 
 

 
COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
 
In data ____________  ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 
 
 
 
 

COMUNICATA ALLA PREFETTURA DI CUNEO 
 
In data _____________ ai sensi dell’art.135 – comma 2 – D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
SAVIGLIANO,  28 maggio 2010. IL  FUNZIONARIO INCARICATO 

 
_______________________ 

 
 

 

 
DIVENUTA ESECUTIVA 

 
In data _____________, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - comma 4 – D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267); 
 
In data _____________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to SOFFIENTINI Genziana 
 

 



 
 


